
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 321

MIÉRCOLES, 21 DE FEBRERO DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 9

1/2

C
V

E-
20

18
-1

74
7

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

   CVE-2018-1747   Orden HAC/12/2018, de 19 de febrero de 2018, por la que se modi-
fi ca la Orden HAC/33/2010, de 27 de diciembre, por la que se regula 
la no exacción de liquidaciones de pequeña cuantía correspondientes 
a tributos y otros recursos no tributarios de naturaleza pública ges-
tionados por la Agencia Cántabra de Administración Tributaria.

   La Orden HAC/33/2010, de 27 de diciembre, por la que se regula la no exacción de liqui-
daciones de pequeña cuantía correspondientes a tributos y otros recursos no tributarios de 
naturaleza pública gestionados por la Agencia Cántabra de Administración Tributaria estableció 
un marco objetivo que comprende las liquidaciones correspondientes a los tributos y otros 
recursos no tributarios de naturaleza pública practicadas por la Agencia Cántabra de Adminis-
tración Tributaria cuya cuantía se estima insufi ciente para la cobertura del coste de exacción. 

 Por ello, se enumeran una serie de supuestos para los que no se producirá dicha exacción 
puesto que se vulnerarían los principios de proporcionalidad y efi cacia, que, entre otros, serán 
de aplicación en el sistema tributario, tal y como dispone el apartado dos del artículo tercero 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

 A la vista de las sucesivas reformas fi scales, haciendo uso esta Comunidad Autónoma de 
la capacidad normativa de su competencia en los tributos cedidos por el Estado en virtud del 
artículo 49 de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de fi nancia-
ción de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autono-
mía y se modifi can determinadas normas tributarias, tienen lugar situaciones análogas a las 
establecidas en la precitada Orden en que la no exacción del Impuesto no está aún prevista, 
produciéndose un perjuicio a esta Administración. 

 Tal es el caso en este momento de la tributación de los contratos de arrendamiento de 
inmuebles urbanos por el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-
cumentados en virtud de lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Legislativo 62/08, de 19 
de junio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Medidas Fiscales en materia 
de Tributos cedidos por el Estado, que establece una bonifi cación del 99% para determinados 
supuestos, resultando una cuota a ingresar inferior a un euro en la mayoría de los expedientes. 

 Para evitar el coste que supone a la Administración la liquidación de este y otros supuestos 
análogos en que resulta obvio que en modo alguno alcanza a cubrirse el coste de la exacción 
del impuesto con el resultado de la misma, se modifi ca la Orden HAC/33/2010. 

 En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 33 de la Ley de Cantabria 
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 DISPONGO 

 1.- Se modifi ca el párrafo quinto de la Exposición de Motivos de la Orden HAC/33/2010, 
quedando como sigue: 

 El marco objetivo de esta Orden comprende las liquidaciones correspondientes a los tribu-
tos y otros recursos no tributarios de naturaleza pública practicadas por la Agencia Cántabra 
de Administración Tributaria, incluidas las liquidaciones por recargo e intereses devengados 
en periodo ejecutivo, cuyo importe no exceda de 30 euros, cuantía que se estima insufi ciente 
para la cobertura del coste de exacción, excepto en el supuesto de liquidaciones generadas 
en la gestión de tributos locales y otros recursos no tributarios de naturaleza pública, que no 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 322

MIÉRCOLES, 21 DE FEBRERO DE 2018 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 9

2/2

C
V

E-
20

18
-1

74
7

sean objeto de notifi cación colectiva y periódica, de titularidad de Entidades Locales que hu-
biesen delegado su gestión a la Comunidad Autónoma, en liquidaciones por recargo e intereses 
devengados en periodo ejecutivo derivadas de la gestión recaudatoria de los citados tributos 
locales y otros recursos de naturaleza pública de Entidades Locales, así como en el caso especí-
fi co de la gestión del Canon de Saneamiento, recursos en los que se genera un gran número de 
deudas de pequeña cuantía, motivando que el límite de 30 euros no sea operativo ni propor-
cionado, por lo que se establece una regulación especial para los mismos. y las declaraciones-
liquidaciones del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en los supuestos establecidos en la presente Orden. 

 2.- Se añade un apartado 7 a la Orden HAC/33/2010 con la siguiente redacción: 
 7. No serán facilitados a los obligados al pago ni en consecuencia exigidos, salvo situacio-

nes motivadas, documentos de ingreso en la confección por parte del Servicio de Tributos u 
Ofi cinas Liquidadoras de Distrito hipotecario referidas en el apartado 6 de las declaraciones-
liquidaciones correspondientes a los tributos y otros recursos no tributarios de naturaleza pú-
blica practicadas por la Agencia Cántabra de Administración Tributaria, cuyo importe no exceda 
de 2 euros, cuantía que se fi ja como insufi ciente para la cobertura del coste de su exacción. 

 DISPOSICIÓN FINAL  

 La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 19 de febrero de 2018. 
 El consejero de Economía, Hacienda y Empleo, 

 Juan José Sota Verdión.  
 2018/1747 


		Gobierno de Cantabria
	2018-02-21T13:26:51+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




